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Szanowni Klienci i Partnerzy,

oddajemy w Państwa ręce kolejny Przewodnik Cyrkularny. To kontynuacja publikacji NEPI Rockcastle 

w Polsce, która został stworzona, aby wspierać model gospodarki obiegu zamkniętego (GOZ). Obecnie, 

według organizacji Circle Economy, jedynie niecałe 10% globalnej gospodarki opiera się na zasadach 

cyrkularnych, a marnotrawionych jest aż 90% odpadów, które mogą być wartościowymi surowcami. 

Chcąc wesprzeć rozwój tego zielonego trendu, a także szerzyć wiedzę o nim we współpracy z naszymi 

najemcami przygotowaliśmy drugą edycją Przewodnika Cyrkularnego.

Inicjatywa po raz pierwszy miała swoją odsłonę w roku 2022 z okazji Circular Week. Jego celem była 

edukacja nt. cyrkularnych, przyjaznych środowisku rozwiązań oraz pokazanie, że codzienne wybory 

mogą być bardziej zrównoważone i świadome. Głównym założeniem Przewodnika było podanie 

konkretnych przykładów zachowań i wyborów, które pozwolą żyć bardziej cyrkularnie. W tzw. „7 krokach 

do cyrkularności” edukowaliśmy nt. racjonalnego wykorzystania zasobów i ograniczenia negatywnego 

oddziaływania na środowisko produktów oraz traktowania odpadów jako surowców. Akcja wpisywała się 

w realizowaną kampanię „Nie bądź plastik”, inspirującą do odpowiedzialnych zachowań.

Tym razem skupiliśmy się na tym, aby wskazać Państwu konkretne rozwiązania dostępne w naszych 
centrach, tj. produkty i usługi oferowane przez naszych najemców w naszych lokalach i przestrzeniach. 
Zależało nam na pokazaniu dobrych praktyk poszczególnych marek w taki sposób, aby zachęcić do 

bardziej zrównoważonych wyborów zakupowych.

Nasze podpowiedzi zwracają uwagę na: skład, pochodzenie i miejsce produkcji, proces powstawania, 
surowce i materiały użyte do produkcji, sposób utylizacji, ecodesign produktów, użyte opakowania 
lub ich brak, możliwość wielokrotnego użycia, możliwość naprawy, renowacji, możliwość dzielenia się 
z innymi. Takie podejście zbliża nas bowiem do gospodarki obiegu zamkniętego, bo uwzględnia cały cykl 

życia produktu, także po jego zużyciu, traktując odpady jako surowce, poprzez odpowiedzialne podejście 

do środowiska.

W NEPI Rockcastle mamy świadomość, że możemy mieć wpływ na wybory naszych klientów i najemców. 

Możemy edukować i inspirować do odpowiedzialnych zachowań. Tak, żeby każdy z nas, zmieniając swoje 

nawyki, mógł decydować o tym, jak będzie wyglądać przyszłość naszej planety i w jakim stanie oddamy 

Ziemię kolejnym pokoleniom. Dlatego cieszy nas fakt, że coraz częściej marki proponują ekologiczne 

rozwiązania i produkty, firmy mierzą ślad węglowy produktów i usług, a konsumenci mogą wybrać 

odpowiedzialnego producenta o zrównoważonym łańcuchu dostaw. Częściej potrafimy dzielić się tym, 

co nam zostaje, już się nie podoba lub nie spełnia swojej roli, a co może przydać się innym. Szukamy 

produktów trwałych, wielorazowych. Więcej czasu spędzamy na łonie natury i doceniamy jej wartość, 

dlatego chcemy ją chronić, ale też częściej czytamy etykiety i sprawdzamy składy produktów, 

w poszukiwaniu tych prostych i naturalnych. Nasze zachowania, nasze oczekiwania oddziałują na biznes. 

Im bardziej świadomi będziemy, tym szybciej zmienimy na lepsze otoczenie wokół nas.

Mamy nadzieję, że tą publikacją choć odrobinę zachęcimy do przyjrzenia się cyrkularności. Ten praktyczny 

przewodnik niech będzie drogowskazem w kierunku gospodarki obiegu zamkniętego. Chodzi przecież 

o nas i dalsze życie na jednej planecie!

Magdalena Gibney, Group Head of Sustainability, NEPI Rockcastle
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CIRCULAR WEEK

Wskaźnik cyrkularności globalnej 
gospodarki od kilku lat systematycznie 

spada. Powodem jest m.in. coraz większe 
uzależnienie się od wykorzystania surowców 

pierwotnych – wynika z Circularity Gap Report 
2023. Jeszcze w 2018 r. globalny wskaźnik cyrkularności 

wynosił 9,1%, w 2020 r. spadł do 8,6%, dziś natomiast wskaźnik 
ten wynosi zaledwie 7,2%¹. Dlatego, by podejmować dyskusję 
na temat gospodarki o obiegu zamkniętym i promować 
cyrkularne rozwiązania dla świata biznesu, ale także zmieniać 
nawyki społeczeństwa na bardziej odpowiedzialne, mniej 
konsumpcyjne i bardziej prośrodowiskowe powstała inicjatywa 
obchodów Tygodnia Gospodarki o Obiegu Zamkniętym, inaczej 
zwanego Circular Week. To międzynarodowa seria wydarzeń 
i inicjatyw poświęconych tematyce gospodarki cyrkularnej 
i zrównoważonego rozwoju, które mają miejsce w całej 
Europie. 

W Polsce w dniach 23–29 października 2023 odbywa 
się szósta edycja wydarzenia.

Propagowanie tej innowacyjnej koncepcji jest szansą dla 
polskiej gospodarki i dla świata. Zwiększenie cyrkularności 
gospodarki pomaga w redukcji negatywnych skutków 
kryzysu klimatycznego.

2018 – 9,1% 
2020 – 8,6%
2023 – 7,2%

1 Raport Circle Economy “The Circularity Gap Report 2023”. Organizacja po przeanalizowaniu 
danych z różnych stron świata dotyczących m.in. zużycia zasobów, produkcji odpadów i ich 
ostatecznego zagospodarowania podała, że globalna gospodarka jest cyrkularna tylko w 7,2%. 
Oznacza to, że ponad 90 % odpadów jest marnotrawionych tworząc potężną cyrkularną lukę 
(circular gap).
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Cyrkularność to koncepcja, w ramach 
której surowce  i produkty pozostaną 
w obiegu tak długo, jak jest to możliwe, 
zaś ich wartość jest maksymalizowana. 
Mówimy wtedy o gospodarce cyrkularnej 
lub o gospodarce obiegu zamkniętego (GOZ, 
ang. circular economy), która zmierza do racjonalnego wykorzystania
zasobów oraz ograniczenia negatywnego oddziaływania na środowisko. 
Model ten ma na celu minimalizację zużycia surowców oraz powstawania odpadów, 
a tym samym zmniejszenie emisji i poziomów wykorzystania energii.

Cyrkularny to pozostający w obiegu zamkniętym, ograniczający powstawanie odpadów. 
Wybierając rozwiązania cyrkularne możemy sprawić, że nasze codzienne decyzje będą 
bardziej świadome i będą przeciwdziałać zmianom klimatu.

Dziś niestety wciąż wielu z nas żyje według zasad gospodarki tradycyjnej, tzw. linearnej, 
opartej na modelu „weź, zużyj, wyrzuć”. W ten sposób powstaje duża liczba tanich, łatwo 
dostępnych produktów, które po wykorzystaniu są utylizowane – głównie składowane 
lub spalane, przy znikomej próbie odzyskania lub surowców wtórnych.

Niska świadomość znaczenia gospodarki cyrkularnej i jej głównych założeń, brak 
myślenia perspektywicznego wraz z jedynie doraźnym rozwiązywaniem pojawiających 
się problemów, to główne bariery na drodze do cyrkularnej gospodarki w Polsce i na 
świecie. 

Jednak tylko taki sposób prowadzenia biznesu czy życia w społeczeństwie nie ingeruje 
tak w środowisko, życie nasze i przyszłych pokoleń. Tylko cyrkularna ekonomia 
może być odpowiedzią na kryzys związany z globalnym ociepleniem, nadmiernym 
konsumpcjonizmem i produkcją odpadów. Dzięki temu ograniczymy wydobycie 
surowców, jak i powstawanie odpadów. Aby było to możliwe wymaga jednak od 
każdego z nas zmiany myślenia i przyzwyczajeń, a od biznesu i rządzących krajami 
przestawienia priorytetów oraz we współpracy z naukowcami, 
a także organizacjami pozarządowymi szukania sposobów na wdrożenie cyrkularnych 
rozwiązań w całej gospodarce zarówno na poziomie globalnym, jak i lokalnym.

Obecnie, według organizacji Circle Economy, rosnące wykorzystanie surowców oddala 
nas od GOZ, a wskaźnik cyrkularności światowej gospodarki wynosi zaledwie 7,2%. 
Marnotrawionych jest aż 90% odpadów, które mogą być wartościowymi surowcami. 
Dlatego warto wiedzieć, jak wspierać ten system, jak być cyrkularnym na co dzień. 
Jak możemy wprowadzić w swoje życie cyrkularne nawyki i wybory, aby żyć w sposób 
bardziej odpowiedzialny i zrównoważony. 

CYRKULARNOŚĆ NA WAGĘ ZŁOTA
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ŻYJ W SPOSÓB ZRÓWNOWAŻONY 
I ODPOWIEDZIALNY ZA PLANETĘ!

W 2015 roku świat przyjął strategię rozwoju do 2030 roku. Wszystkie 193 państwa 
członkowskie ONZ jednogłośnie przyjęły rezolucję „Przekształcamy nasz świat: 
Agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030” zawierającą 17 Celów 
Zrównoważonego Rozwoju (ang. Sustainable Development Goals) oraz związanych 
z nimi 169 zadań szczegółowych, które mają zostać osiągnięte do 2030 roku. Do każdego 
zadania ustalono wskaźniki, dzięki czemu na całym świecie monitorowane są postępy 
w osiąganiu Celów. Agenda integruje pod egidą Organizacji Narodów Zjednoczonych 
działania rządów, biznesu i organizacji pozarządowych. Skala i złożoność globalnych 
wyzwań klimatycznych, gospodarczych i społecznych osiągnęły poziom nie dający się 
rozwiązać na poziomie jednostki, pojedynczej organizacji, a nawet państwa.

Polska wg globalnego Indeksu SDG awansowała na 9. pozycję wśród 166 państw 
poddanych ocenie z wynikiem 81,8% realizacji celów, która przewyższa średnią dla 
regionu krajów OECD – 77,8%² . Dla porównania w pierwszym raporcie Polska zajmowała 
38. miejsce (na 148 krajów), realizując Agendę 2030 na poziomie niespełna 70%. 
W najnowszym zestawieniu nasz kraj osiągnął najlepsze wyniki w zakresie 
wyeliminowania ubóstwa (SDG 1), czystej wody i warunków sanitarnych (SDG 6), 
innowacyjności, przemysłu i infrastruktury (SDG 9) oraz partnerstwa na rzecz celów 
(SDG 17). Jednak 30% zadań pogorszyło stopień realizacji Celów Zrównoważonego 
Rozwoju. Najgorzej wypadamy z działaniem w ramach celu 12 „Odpowiedzialna 
produkcja i konsumpcja”³ . Stąd takie inicjatywy jak „Przewodnik Cyrkularny” wydają 
się być pożądanym narzędziem do zmiany postaw konsumentów. Dlaczego?

Bo nasze codzienne wybory mają wpływ na świat i zrównoważony rozwój, odgrywają 
więc kluczową rolę w tym procesie. Dlatego przypominamy, że Cele Zrównoważonego 
Rozwoju dotyczą każdego z nas. Jednak, aby zaangażować się w ich realizację, 
potrzebujemy przede wszystkim konkretnej wiedzy oraz przykładów inicjatyw. W naszym 
codziennym życiu możemy dokonać małych zmian w różnych sferach, od środowiskowych 
po społeczne oraz zachęcać do nich innych. Do osiągnięcia wyznaczonych celów mamy 
czas do 2030 roku. Konieczna jest mobilizacja każdego, zarówno na poziomie jednostki 
– konsumenta, społeczeństwa, organizacji, przedsiębiorstwa, jak i samorządu czy kraju. 
Wciąż potrzebujemy dobrych akcji edukacyjnych i mechanizmów, które będą skłaniać do 
zmiany modeli konsumpcji i jasnego uświadomienia sobie, że musimy konsumować 
po prostu mniej.

Wierzymy, że proponując poniższe 7 kroków przybliżymy ideę cyrkularnej postawy, 
a w dalszej części publikacji, podając konkretne praktyki 3 firm, których rozwiązania 
znajdziemy we wszystkich centrach handlowych NEPI Rockcastle, zachęcimy 
do odpowiedzialnej konsumpcji.

CELE ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU
– DROGA DO ODPOWIEDZIALNEJ PRODUKCJI I KONSUMPCJI

  2 SUSTAINABLE DEVELOPMENT REPORT 2023, https:⁄⁄dashboards.sdgindex.org⁄static⁄profiles⁄pdfs⁄SDR-2023-poland.pdf 
  3 SUSTAINABLE DEVELOPMENT REPORT 2023, https:⁄⁄dashboards.sdgindex.org⁄static⁄profiles⁄pdfs⁄SDR-2023-poland.pdf 
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Ideą naprawy ubrań jest uświadamianie klientów, że najbardziej ekologiczne ubrania to 
te, które są już w naszych szafach. Naprawiając ubrania lub kupując naprawiane ubrania, 
dbamy o planetę – oszczędzamy wodę, konieczną do ich produkcji, zmniejszamy ilość 
zanieczyszczeń, które dostają się do środowiska i wytwarzamy mniej odpadów. 

Naprawa ubrań to kolejny krok w strategii 4F Change wprowadzonej przez spółkę OTCF 
w styczniu 2022 r. Marka postanowiła wziąć odpowiedzialność za swoje działania i pełen 
cykl życia ubrań 4F. Naprawa obejmuje następujące obszary:

1. Program Wear_Fair to zbiórka odzieży w sklepach 4F, odświeżanie i naprawianie 
ubrań we współpracy z Ubrania Do Oddania i wprowadzenie ich do drugiego obiegu 
w strefach Wear_Fair w wybranych salonach 4F. Odzież została podzielona na kilka 
kategorii: odnowione (RENEWED), odzyskane (REVIVED), naprawione (REPAIRED) 
lub powstałe z innych produktów - używanych i/lub niewykorzystanych (UPCYCLED).

2. Rozszerzenie działań cyrkularnych o widoczne naprawy ubrań w kategorii REPAIRED 
(łaty lub nawet całe rękawy w innym kolorze) oraz edukację klientów z przesłaniem 
„NIE SZUKAJ DZIURY W CAŁYM! Już ją znaleźliśmy i naprawiliśmy. To ubranie było 
zniszczone, ale zostało naprawione i odświeżone, by mogło cieszyć się 
drugim życiem. Do jego naprawy wykorzystaliśmy elementy 
z innych zepsutych ubrań. Możesz je nosić z dumą, bo nie ma 
drugiego takiego! Witamy w gronie Changemakerów!”.

3. Usługa naprawy ubrań w każdym z salonów 4F "Nie wyrzucaj, 
naprawiaj" skierowana jest do klientów posiadających 
dowolne ubranie oraz 
bagaż marki 4F, na które 
skończyła się gwarancja, 
a wymagają naprawy. 
W ofercie znajdują się 
m.in. wymiana zamka, 
suwaka, zatrzasku czy 
rzepów oraz naprawa 
rozdarcia czy rozprucia 
szwów. Usługa dostępna 
jest we wszystkich sklepach 
stacjonarnych 4F, z wyłączeniem 
stoisk sezonowych.

ODPOWIEDZIALNA KONSUMPCJA I PRODUKCJA
DOBRE PRAKTYKI

NIE WYRZUCAJ
NAPRAWIAJ

PRZERABIAJ!
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CO MÓWIĄ LICZBY?

233 – w tylu sklepach 4F w całej Polsce znajdują się 
punkty zbiórki ubrań (stan na 30.09.2023 r.)

– w tylu miastach, a dokładnie w Warszawie, 
Krakowie, Katowicach, Gdańsku, Szczecinie, Poznaniu 
i Wrocławiu można kupić ubrania z drugiego obiegu

– tyle ubraniomatów, czyli specjalnych urządzeń, w których klienci 
mogą zostawić niepotrzebne ubrania, marka 4F postawiła 
w Polsce: jeden w krakowskim CH Bonarka City Center, 
a drugi na osiedlu Olimpia Port we Wrocławiu

– tyle kg ubrań zebrano od początku 
trwania projektu Wear_Fair do 30.09.2023 r.

– tyle sztuk ubrań zostało naprawionych 
i wprowadzonych do drugiego obiegu 
z metką Repaired, z czego klienci kupili 
2 330 sztuk

– tyle sztuk naprawionych ubrań w widoczny sposób 
z metką „Nie szukaj dziury w całym” wprowadzono 
od 17 października 2023 r. w dwóch salonach 4F: 
CH Bonarka City Center w Krakowie oraz Westfield 
Arkadia w Warszawie, a w kolejce w magazynie
UDO czekają już kolejne ubrania, które zostaną 
poddane takiej samej naprawie.

7

2

15 731,08

2 683

250
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W STRONĘ 
GOSPODARKI

 CYRKULARNEJ
1. Troska i odpowiedzialność to wartości, którymi kierujemy 

się tworząc nasze produkty. Dbamy o to, aby nasze buty, 
torebki i akcesoria powstawały w sposób bezpieczny dla 
środowiska naturalnego i z poszanowaniem praw człowieka. Wspieramy także 
potrzebujących i lokalne społeczności, ponieważ mamy świadomość, że jako duża 
organizacja, współpracująca z wieloma dostawcami, mamy wpływ na kształtowanie 
bardziej odpowiedzialnych biznesów. Dlatego chcemy wyznaczać wysokie standardy 
zrównoważonej mody w całej branży. 

2. Już w 2021 roku Grupa CCC opracowała mapę drogową GOZ, czyli plan wdrożenia 
zasad gospodarki obiegu zamkniętego w całym łańcuchu wartości. 

3. Odpowiedzialność za produkt - produkty w Grupie CCC powstają przy użyciu 
technologii lub materiałów bardziej przyjaznych środowisku, która jest sygnowana 
hasłem „weCare”:

A. Certyfikaty Leather Working Group (LWG) - certyfikat, potwierdzający 
pochodzenie skór od producentów, którzy dochowują najwyższej staranności 
w zakresie ochrony środowiska i wydajności w całym procesie produkcji. 

B. Sustainable Production of PU - etykieta wskazująca na użycie materiałów z 
recyklingu do produkcji obuwia i akcesoriów. Ponadto do wytwarzania ekoskóry 
czy certyfikowanych materiałów syntetycznych potrzebna jest niewielka ilość 
wody i energii. Podczas wytwarzania surowca, do powietrza emitowana jest 
jedynie para wodna, dlatego produkcja nie zanieczyszcza powietrza ani gleby.

C. Recycled Product - etykieta na akcesoriach takich jak czapki, szaliki i torby 
informująca, że głównym surowcem używanym do ich wytworzenia jest 
Recyklingowany PET (rPET). Global Recycled Standard to certyfikacja włókien z 
recyklingu, biorąca pod uwagę m.in. zagadnienia dotyczące dbałości o środowisko 
oraz kryteria społeczne. 

4. „Daj swoim butom drugie życie”  – we wszystkich sklepach CCC w Polsce oraz na 
wybranych rynkach zagranicznych prowadzona jest zbiórka używanego obuwia, które 
zostaje zagospodarowane ponownie w odpowiedzialny sposób m.in. trafia 
do organizacji pomocowych. 

5.  EKOzwroty - jako wyłączny partner obuwniczy CCC dołączyło do akcji InPost 
„EKOzwroty”, umożliwiającej zwrot niepotrzebnego obuwia, odzieży, zabawek, 
elektroniki i małego AGD do urządzeń Paczkomat®. Zebrane produkty trafiają do 
organizacji charytatywnych lub do drugiego obiegu.

6. Recykling lub inny proces odzysku – celem firmy do 2025 r. jest używanie wyłącznie 
opakowań pochodzących i nadających się do recyklingu. Firma jako jedna z pierwszych 
w Polsce zrezygnowała z opakowań foliowych, a wszystkie torby i opakowania 
e-commerce CCC i MODIVO posiadają certyfikat potwierdzający ich pochodzenie 
z odpowiedzialnych źródeł. Aktualnie w MODIVO prowadzony jest pilotaż opakowań 
wielokrotnego użytku, a w e-commerce CCC, HalfPrice, MODIVO wprowadzono 
bardziej przyjazne środowisku opakowania – Papieropaki.

– tyle  par obuwia zebrano dotąd w akcji 
„Daj Swoim Butom Drugie Życie” w sklepach CCC

– tyle % odpadów w Grupie CCC jest poddawanych 
recyklingowi lub innym procesom odzysku 

– tyle % produktów weCare w kolekcji CCC jesień-zima 
2023/24 posiada certyfikat LWG, potwierdzający 
pochodzenie skór od odpowiedzialnych producentów

– tyle toreb foliowych wykorzystywanych jest 
w sprzedaży stacjonarnej w sklepach CCC
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90%

95,5%

1. Troska i odpowiedzialność to wartości, którymi kierujemy 
się tworząc nasze produkty. Dbamy o to, aby nasze buty, 
torebki i akcesoria powstawały w sposób bezpieczny dla 
środowiska naturalnego i z poszanowaniem praw człowieka. Wspieramy także 
potrzebujących i lokalne społeczności, ponieważ mamy świadomość, że jako duża 
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bardziej odpowiedzialnych biznesów. Dlatego chcemy wyznaczać wysokie standardy 
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– tyle  par obuwia zebrano dotąd w akcji 
„Daj Swoim Butom Drugie Życie” w sklepach CCC
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– tyle % odpadów w Grupie CCC jest poddawanych 
recyklingowi lub innym procesom odzysku 

– tyle % produktów weCare w kolekcji CCC jesień-zima 
2023/24 posiada certyfikat LWG, potwierdzający 
pochodzenie skór od odpowiedzialnych producentów

– tyle toreb foliowych wykorzystywanych jest 
w sprzedaży stacjonarnej w sklepach CCC
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ODPADY TEKSTYLNE JAK ZASOBY 

Ideą zbiórek jest nadawanie drugiego życie ubraniom, ograniczając w ten sposób ilość 
odpadów tekstylnych i jednocześnie wspierając osoby potrzebujące. Innowacyjne 
rozwiązania oparte na zasadach gospodarki obiegu zamkniętego pozwolą na 
przekształcanie odpadów tekstylnych w wartościowe zasoby.

1. Zbiórki ubrań - LPP, właściciel marek: Reserved, Cropp, Mohito, House, Sinsay, 
zainicjował zbiórki ubrań w 2018 roku. Obecnie, w ramach zbiórki ubrania dowolnej 
marki można przynieść do każdego z ponad tysiąca sklepów LPP w Polsce, zostawiając 
je w specjalnie oznaczonych pojemnikach lub oddając bezpośrednio sprzedawcy. 
Ważne, by rzeczy były w dobrym stanie, pozwalającym na ich ponowne użycie. 

2. Recykling odpadów tekstylnych - co istotne, nawet jeśli część zebranych ubrań 
okaże się nieodpowiednia do przekazania potrzebującym, firma planuje ich ponowne 
wykorzystywanie. Sortowane i dzielone na wykonane z bawełny oraz poliestru 
ubrania, w zamyśle polskiego producenta mają być w przyszłości przekazywane do 
ponownego przetworzenia w technologii textile to textile. Już w 2022 roku firma 
nawiązała współpracę z polskim start upem Use Waste, który na zlecenie spółki 
zajmuje się opracowaniem innowacyjnej technologii produkcji przędzy z odpadów 
tekstylnych. LPP planuje w tym zakresie kolejne współprace, które w następnych 
latach mają za zadanie przybliżyć firmę do realizacji bardzo ważnego dla branży 
aspektu działań prośrodowiskowych, jakim jest realne ograniczenie ilości odpadów 
odzieżowych. 

Dzięki współpracy z takimi firmami jak Use Waste LPP może już nie tylko działać 
w kierunku wydłużania życia odzieży, by ta jak najpóźniej stawała się odpadem, ale 
postępować zgodnie z modelem gospodarki obiegu zamkniętego, gdzie niedawne 
śmieci, dziś ponownie traktowane są jak zasoby. Jako producent odzieży obecny na 
rynku już 30 lat LPP ma świadomość, że w obliczu obecnych wyzwań klimatycznych 
rola producenta nie kończy się na dostarczaniu klientom odzieży i akcesoriów. 
Zachęcając konsumentów do przekazywania niepotrzebnych ubrań, firma chce 
jednocześnie zrobić krok dalej na drodze do realizacji idei mody cyrkularnej.

3. Partnerstwo społeczne – prowadzona na szeroką skalę akcja zbiórek odzieży 
jednocześnie wywołała rosnące zapotrzebowanie na obsługę procesu segregacji. 
To zaowocowało kolejną współpracą z Towarzystwem Pomocy im. św. Brata Alberta 
(Koło Gdańskie), tym razem w ramach projektu „Sortownia”. Inicjatywa realizowana 
od 2022 r. w Centrum Integracji Społecznej w Gdyni pozwoliła na stworzenie dla 
podopiecznych organizacji stanowisk pracy przy sortowaniu odzieży pochodzącej ze 
zbiórek.
Ta wielowymiarowa inicjatywa, łącząca aktywizację społeczną i zawodową, umożliwia 
osobom zagrożonym wykluczeniem powrót na rynek pracy. W ten sposób, dzięki 
rozszerzeniu zbiórki odzieży, LPP rozwija też spektrum innych działań, odpowiadając 
na aktualne potrzeby zarówno w sferze środowiskowej, jak i społecznej.

– tyle sklepów w całej Polsce, czyli 
wszystkie sklepy LPP prowadzą 
zbiórki ubrań

–  tyle ton ubrań zebrano podczas zbiórek

– z tyloma partnerami społecznymi  
LPP współpracuje przy działaniach 
wspierających gospodarkę obiegu 
zamkniętego
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1. WYMIENIAJ SIĘ!
W każdym mieście organizowane są tak zwane swapy czy wymianki 
wydarzenia, na których można wymieniać się ubraniami. Czasem tego rodzaju 
możliwości spotkamy na targach #zerowaste lub jarmarkach regionalnych. 
Od czas do czasu można też zorganizować samemu przyjacielską 
sprzedaż/wymianę ciuchów.  Jest to ekologiczne i ekonomiczne 
rozwiązanie!

ZACZNIJ ZMIENIAĆ SWOJE NAWYKI JUŻ DZIŚ!

2. NIE WYRZUCAJ – NAPRAW!
Często nie myślimy o naprawianiu ubrań czy butów – po 
prostu je wyrzucamy. W Twojej okolicy na pewno działa 
krawcowa czy kaletnik, którzy nadadzą Twojej odzieży, 
a także torebkom nowe życie. Jest to również świetny 
sposób na wspieranie małych, lokalnych przedsiębiorców czy 
wymierających zawodów rzemieślniczych, a tak naprawdę to oni jeszcze mogą 
zdziałać cuda z Twoich rzeczy. Coraz więcej marek oferuje także naprawę 
ubrań w swoich salonach, w tym celu zajrzyj np. do 4F.

znaleźć unikatowe ubrania, 
którymi możesz się jeszcze 
długo cieszyć – takimi jakie są 
lub właśnie użyć do przeróbek. 
To też dobry sposób na stworzenie 
swoich pierwszych unikatowych kreacji 
krawieckich.

4. WYPOŻYCZ, ZAMIAST KUPOWAĆ!
Nie chcesz iść na kolejne wesele w tej samej sukience, ale nie chcesz 
też kupować nowej? Istnieje wiele bibliotek ubraniowych, gdzie za 
niewielką opłatą możesz wypożyczyć kreację na imprezę! Zapytaj 
też znajomych, bo na pewno ktoś z nich ma ubranie, które przypadnie 
Ci do gustu, a on chętnie podzieli się swoją kreacją. Pamiętaj, kolejnym 
razem to Ty możesz uratować kogoś w podobnej sytuacji. 
W przypadku imprez tematycznych czy karnawałowych, warto skorzystać z oferty 
wypożyczalni strojów lub second handów.

5. WYBIERAJ ETYCZNE, LOKALNE MARKI
Czytaj metki oraz zwracaj uwagę na miejsce i sposób produkcji. 

W Polsce mamy wiele świadomych marek, które w zrównoważony 
sposób produkują ubrania. Zamiast kupować kolczyki popularnej 
masowej marki, możesz udać się do lokalnego jubilera. Możesz 
też zainteresować się upcyklingiem, czyli szyciem z używanych 
materiałów, przerabianiem starych ubrań i rzeczy i skorzystać 

z oferty małych lokalnych producentów. Takie zakupy wspierają 
lokalny biznes i nie przyczyniają się do niszczenia planety. Pamiętaj, 

że wybierając lokalne produkty generujesz mniejszy ślad węglowy. 
Im cykl życia produktu bliższy konsumentowi, tym niższa emisja gazów 
cieplarnianych.

6. DBAJ O TO, CO MASZ
Staraj się dbać o to, co masz i nie niszczyć odzieży. Kiedy już 
naprawdę Twoja odzież wymaga prania lub czyszczenia, zrób to 
zgodnie z zaleceniami na metce. Delikatne tkaniny takie jak jedwab 
czy kaszmir najlepiej prać ręcznie i w niskich temperaturach. Jeśli 
obawiasz się, że zniszczysz wełniany sweter, lepiej oddaj go do pralni 
– i to ekologicznej! Materiały takie jak jeans wcale nie wymagają 
tak częstego prania jak ci się wydaje. Są sposoby takie jak mrożenie czy 
prasowanie z parą, które pozwalają odświeżyć ubrania. Skórzane ubrania 
i akcesoria, takie jak płaszcze, torebki i buty staraj się jak najczęściej czyścić, 
pastować i impregnować. Przechowuj je starannie (złożone, powieszone lub 
w pudełkach) i szanuj w użyciu! Dzięki temu posłużą Ci znacznie dłużej.

7. ZDECYDUJ SIĘ NA JAKOŚĆ, A NIE ILOŚĆ
Zamiast co kilka prań wymieniać t-shirt, zdecyduj się na 3 dobrej 
jakości. Materiał ma ogromne znaczenie, więc zatroszcz się 
o jakość swoich ubrań! Niezbędne w tym celu będzie czytanie 
metek i składu. Unikaj np. poliestru, zawierającego niezdrowy 

mikroplastik, który nie jest neutralny dla środowiska naturalnego. 
Wybieraj uniwersalne modele, które mają szanse przetrwać 

niejeden modowy sezon. Warto wydać więcej na ubranie od etycznego 
producenta, bo dzięki dobrej jakości materiałów to będzie inwestycja na lata! 
Kupujesz wtedy po prostu rzadziej i cieszysz się ulubionym ciuchem bez obawy 
o szybkie jego zniszczenie.

#ZRÓWNOWAŻONAKONSUMPCJA 

#ZEROWASTE 

#CYRKULARNOŚĆ 

#GOZ

Gratulacje! Poznałeś kolejne zasady cyrkularności. 
Wracaj do nich i dziel się ze znajomymi! 
Bądź wzorem cyrkularnych zachowań.

Pamiętaj, nawet najmniejsze zmiany codziennych 
nawyków mogą być przyjazne dla środowiska. 
Twój krok ma ogromne znaczenie! 
Kolejne zrobisz wkrótce.  Następne zrobią też inni. 

3. DIY – SPRÓBUJ PRZEROBIĆ TO, CO MASZ!
Znudził Ci się kolor Twojej bluzki? Przefarbuj ją w domu w tani 
i ekologiczny sposób. Kurkumą łatwo zabarwisz tkaniny na 
żółto, a szpinakiem na zielono! Za długie spodnie zawsze można 
skrócić, a w nudnej według Ciebie kurtce zmienić guziki, czy 
naprasować na nią naszywki. Zawsze możesz coś uciąć, wyciąć, 
naszyć i doszyć i dzięki temu cieszyć się niepowtarzalnym stylem. 
To też dobry sposób na przewietrzenie szafy na strychu lub 
piwnicy, w której często od pokoleń trzymamy różne skarby. 
Zobacz, czy nie masz ubrań po babci, mamie czy starszej siostrze, 
które od lat nikomu nie służą. W takich zakamarkach łatwo 
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czy kaszmir najlepiej prać ręcznie i w niskich temperaturach. Jeśli 
obawiasz się, że zniszczysz wełniany sweter, lepiej oddaj go do pralni 
– i to ekologicznej! Materiały takie jak jeans wcale nie wymagają 
tak częstego prania jak ci się wydaje. Są sposoby takie jak mrożenie czy 
prasowanie z parą, które pozwalają odświeżyć ubrania. Skórzane ubrania 
i akcesoria, takie jak płaszcze, torebki i buty staraj się jak najczęściej czyścić, 
pastować i impregnować. Przechowuj je starannie (złożone, powieszone lub 
w pudełkach) i szanuj w użyciu! Dzięki temu posłużą Ci znacznie dłużej.

7. ZDECYDUJ SIĘ NA JAKOŚĆ, A NIE ILOŚĆ
Zamiast co kilka prań wymieniać t-shirt, zdecyduj się na 3 dobrej 
jakości. Materiał ma ogromne znaczenie, więc zatroszcz się 
o jakość swoich ubrań! Niezbędne w tym celu będzie czytanie 
metek i składu. Unikaj np. poliestru, zawierającego niezdrowy 

mikroplastik, który nie jest neutralny dla środowiska naturalnego. 
Wybieraj uniwersalne modele, które mają szanse przetrwać 

niejeden modowy sezon. Warto wydać więcej na ubranie od etycznego 
producenta, bo dzięki dobrej jakości materiałów to będzie inwestycja na lata! 
Kupujesz wtedy po prostu rzadziej i cieszysz się ulubionym ciuchem bez obawy 
o szybkie jego zniszczenie.

#ZRÓWNOWAŻONAKONSUMPCJA 

#ZEROWASTE 

#CYRKULARNOŚĆ 

#GOZ

Gratulacje! Poznałeś kolejne zasady cyrkularności. 
Wracaj do nich i dziel się ze znajomymi! 
Bądź wzorem cyrkularnych zachowań.

Pamiętaj, nawet najmniejsze zmiany codziennych 
nawyków mogą być przyjazne dla środowiska. 
Twój krok ma ogromne znaczenie! 
Kolejne zrobisz wkrótce.  Następne zrobią też inni. 

3. DIY – SPRÓBUJ PRZEROBIĆ TO, CO MASZ!
Znudził Ci się kolor Twojej bluzki? Przefarbuj ją w domu w tani 
i ekologiczny sposób. Kurkumą łatwo zabarwisz tkaniny na 
żółto, a szpinakiem na zielono! Za długie spodnie zawsze można 
skrócić, a w nudnej według Ciebie kurtce zmienić guziki, czy 
naprasować na nią naszywki. Zawsze możesz coś uciąć, wyciąć, 
naszyć i doszyć i dzięki temu cieszyć się niepowtarzalnym stylem. 
To też dobry sposób na przewietrzenie szafy na strychu lub 
piwnicy, w której często od pokoleń trzymamy różne skarby. 
Zobacz, czy nie masz ubrań po babci, mamie czy starszej siostrze, 
które od lat nikomu nie służą. W takich zakamarkach łatwo 

ZACZNIJ ZMIENIAĆ SWOJE NAWYKI JUŻ DZIŚ!
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NA RATUNEK PLANECIE

W powszechnym systemie gospodarki linearnej wartość opiera się na produkowaniu 
i sprzedaży jak największej liczby nowych produktów. Takie podejście nie uwzględnia 
ograniczoności surowców naturalnych ani krótkiego cykl życia takich produktów. 
A coraz większa produkcja i zużycie przyczyniają się do masowej produkcji śmieci, 
co zagraża ekosystemom i negatywnie wpływa na środowisko.

Zgodnie z szacunkami ekspertów z Global Footprint Network, międzynarodowej 
organizacji zajmującej się zrównoważonym rozwojem oraz obliczeniami związanymi 
ze śladem środowiskowym, po raz pierwszy światowa konsumpcja przekroczyła 
dostępne zasoby naturalne Ziemi w 1970 r. (29 grudnia). To już 52. rok z rzędu, kiedy 
roczny zapas zasobów naturalnych nam nie wystarcza.  Obecnie w ciągu roku jako 
ludzkość zużywamy 175% odnawialnych zasobów ziemi. Według danych Global 
Footprint Network ponad 3 mld osób żyje w krajach, które w ciągu roku produkują 
mniej żywności niż konsumują, a ta liczba ciągle rośnie. Jeżeli ta tendencja się nie 
zmieni do 2050 roku, będziemy potrzebować aż trzech planet, aby zaspokoić globalne 
potrzeby.  

Jak wynika z danych Global Footprint Network, państwa wysoce zindustrializowane, 
korzystające z dostępnych zasobów w sposób nieproporcjonalny, wkraczają w okres 
długu ekologicznego znacznie wcześniej niż cała planeta. Największe pożyczki w ciągu 
roku zaciągają Katar i Luksemburg, które żyją na kredyt od połowy lutego. Miesiąc po 
nich swoje zasoby naturalne wyczerpują: Kanada, Zjednoczone Emiraty Arabskie i Stany 
Zjednoczone. W przypadku Polski dzień, w którym wyczerpaliśmy zasoby naturalne 
wypadł 2. maja. Skala konsumpcji Polek i Polaków jest wystarczająca, aby wykorzystać 
cały budżet, jaki daje nam przyroda w ciągu pierwszych czterech miesięcy roku. 

Nasz kredyt rośnie od lat 60. To był ostatni moment, kiedy zasoby naturalne kraju 
wystarczały na pokrycie zapotrzebowania Polek i Polaków. Aktualnie, żeby zaspokoić 
konsumpcję, zapożyczamy się coraz bardziej. Na ten moment dług ekologiczny 
zaciągnięty przez ludzi to około 4,5 tys. dni potrzebnych na regenerację zasobów 
naturalnych, czyli blisko 12 lat! A spłacić go będzie nam coraz trudniej, ponieważ 
spadek bioróżnorodności ciągle postępuje, emisje gazów cieplarnianych nadal rosną, 
a kryzysy żywnościowe i energetyczne cały czas się powtarzają. 

Eksperci Food4Future wskazują, że nie jest jeszcze zbyt późno na przeciwdziałanie. 
Jeśli zaczniemy działać i żyć w sposób, który wymaga mniejszej ilości zasobów – 
możemy odsunąć w czasie wejście w Dzień Długu Ekologicznego. Na razie drobnymi 
krokami idziemy w stronę cyrkularności. Zaczynamy mierzyć ślad węglowy produktów 
i firm, zaczynamy redukować ilość i masę opakowań. Zastanawiamy się, jak żyć w 
bardziej zrównoważony sposób? I to dobry początek. Mamy nadzieję, że tą publikacją 
zachęciliśmy do dalszej cyrkularnej drogi. 

Kampania „Nie bądź plastik” 
została zainicjowana przez NEPI Rockcastle w Polsce 
w 2019 roku. Ma na celu zwrócenie uwagi na zagrożenia 
płynące z nadmiernego użytkowania plastikowych opakowań 
w codziennym życiu, ale także promowanie ekologicznych 
zachowań. Publikacja drugiej edycji przewodnika jest kolejnym 
z działań w ramach tej kampanii, inspirującym konsumentów do życia w sposób bardziej 
zrównoważony i zwracającym uwagę na rolę przyrody w naszym otoczeniu. Kampania 
„Nie bądź plastik” jest działaniem realizującym zobowiązania podjęte 
w strategii zrównoważonego rozwoju wobec lokalnych społeczności i środowiska. 

W tym roku w ramach inspiracji konsumenci zostali zaproszeni do udziału 
w warsztatach upcyklingowych, polegających na szyciu toreb shopperek z banerów 
reklamowych oraz w akcjach edukacyjnych #Śmiecioodpowiedzialni nt. prawidłowej 
segregacji odpadów i traktowania odpadów jako surowce.

NEPI Rockcastle jest wiodącym inwestorem oraz deweloperem nieruchomości komercyjnych w Europie 
Środkowo-Wschodniej, którego akcje notowane są na Giełdzie Papierów Wartościowych w Johannesburgu 
oraz Amsterdamie. Grupa posiada jeden z największych portfeli nieruchomości w Rumunii, Polsce oraz na 
Słowacji, jest też silnie obecna w Chorwacji, Czechach, na Węgrzech oraz w Serbii i Litwie. W Polsce NEPI 
Rockcastle jest właścicielem czternastu galerii handlowych: GALERIA WARMIŃSKA
W OLSZTYNIE, AURA CENTRUM OLSZTYNA, ALFA CENTRUM W BIAŁYMSTOKU, GALERIA WOŁOMIN, 
GALERIA TOMASZÓW, FOCUS MALL PIOTRKÓW TRYBUNALSKI, FOCUS MALL ZIELONA GÓRA, CH 
KAROLINKA W OPOLU, SOLARIS CENTER w OPOLU, CH PLATAN ZABRZE, CH POGORIA DĄBROWA 
GÓRNICZA, BONARKA W KRAKOWIE, FORUM GDAŃSK i GALERII COPERNICUS  W TORUNIU.

W ramach strategii zrównoważonego rozwoju NEPI Rockcastle świadomie podchodzi do zarządzania 
zasobami, inwestuje w zielone budynki, realizuje projekty na rzecz społeczności lokalnych. W szerszej 
perspektywie grupa zakłada m.in. uniezależnienie energetyczne oraz produkcję energii odnawialnej 
na własne potrzeby czy osiągnięcie neutralności pod względem emisji dwutlenku węgla, co w lokalnym 
wymiarze przekłada się na konkretne działania prośrodowiskowe i edukację konsumentów. 
W swojej działalności NEPI Rockcastle uwzględnia 10 z 17 Celów Zrównoważonego Rozwoju (SDGs): 
3. Dobre zdrowie i jakość życia, 4. Dobra jakość edukacji, 6. Czysta woda i warunki sanitarne, 7. Czysta 
i dostępna energia, 8. Wzrost gospodarczy i godna praca, 9. Innowacyjność, przemysł, infrastruktura, 
11. Zrównoważonego miasta i społeczności, 12. Odpowiedzialna konsumpcja i produkcja, 13. Działania 
w dziedzinie klimatu, 15. Życie na lądzie. Oznacza to, że grupa podejmuje szereg działań i aktywności 
prośrodowiskowych, dotyczących odpowiedzialnego zarządzania zasobami i odpowiedzialnej konsumpcji, 
zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych czy umożliwienia rozwoju społecznościom, w których prowadzi 
działalność. 
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oraz Amsterdamie. Grupa posiada jeden z największych portfeli nieruchomości w Rumunii, Polsce oraz na 
Słowacji, jest też silnie obecna w Chorwacji, Czechach, na Węgrzech oraz w Serbii i Litwie. W Polsce NEPI 
Rockcastle jest właścicielem czternastu galerii handlowych: GALERIA WARMIŃSKA
W OLSZTYNIE, AURA CENTRUM OLSZTYNA, ALFA CENTRUM W BIAŁYMSTOKU, GALERIA WOŁOMIN, 
GALERIA TOMASZÓW, FOCUS MALL PIOTRKÓW TRYBUNALSKI, FOCUS MALL ZIELONA GÓRA, CH 
KAROLINKA W OPOLU, SOLARIS CENTER w OPOLU, CH PLATAN ZABRZE, CH POGORIA DĄBROWA 
GÓRNICZA, BONARKA W KRAKOWIE, FORUM GDAŃSK i GALERII COPERNICUS  W TORUNIU.

W ramach strategii zrównoważonego rozwoju NEPI Rockcastle świadomie podchodzi do zarządzania 
zasobami, inwestuje w zielone budynki, realizuje projekty na rzecz społeczności lokalnych. W szerszej 
perspektywie grupa zakłada m.in. uniezależnienie energetyczne oraz produkcję energii odnawialnej 
na własne potrzeby czy osiągnięcie neutralności pod względem emisji dwutlenku węgla, co w lokalnym 
wymiarze przekłada się na konkretne działania prośrodowiskowe i edukację konsumentów. 
W swojej działalności NEPI Rockcastle uwzględnia 10 z 17 Celów Zrównoważonego Rozwoju (SDGs): 
3. Dobre zdrowie i jakość życia, 4. Dobra jakość edukacji, 6. Czysta woda i warunki sanitarne, 7. Czysta 
i dostępna energia, 8. Wzrost gospodarczy i godna praca, 9. Innowacyjność, przemysł, infrastruktura, 
11. Zrównoważonego miasta i społeczności, 12. Odpowiedzialna konsumpcja i produkcja, 13. Działania 
w dziedzinie klimatu, 15. Życie na lądzie. Oznacza to, że grupa podejmuje szereg działań i aktywności 
prośrodowiskowych, dotyczących odpowiedzialnego zarządzania zasobami i odpowiedzialnej konsumpcji, 
zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych czy umożliwienia rozwoju społecznościom, w których prowadzi 
działalność. 
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NA RATUNEK PLANECIE
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